
 

Settore Diritto allo Studio|  Ufficio Convenzioni per il Diritto allo Studio 
Via delle Belle Arti 42  |  40126 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2094656  |  abis.dirittoallostudio@unibo.it 

 

Provvedimento Dirigenziale n.                     Prot. n.                  del        

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 1499 del 26/02/2020 di approvazione di un bando 

di concorso per titoli ed esami ai fini dell’attribuzione, per l’A.A. 2019/20, di n. 1 

assegno di tutorato, per un numero di ore pari a 400, per collaborare con l’Area 

Relazioni Internazionali dell’Ateneo Università nel fornire servizi di informazione, 

orientamento e accoglienza a favore degli studenti internazionali di scambio e in 

iscrizione e degli altri utenti internazionali ospiti dell’Università di Bologna di 

nazionalità cinese; 

VISTO il D.Lgs. n. 6 del 25/03/2020 che, ai fini del contenimento del diffondersi 

dell’epidemia da COVID-19, prevede che possano essere adottate misure di 

limitazione alla circolazione delle persone anche tramite limitazioni alla possibilità 

di allontanarsi dalla propria residenza, domicilio o dimora, per periodi 

predeterminati reiterabili fino al 31 luglio 2020; 

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 2152 del 07/04/2020 con il quale, tenuto conto 

della normativa sull’emergenza COVID-19, sono stati rettificati gli artt. 1, 3 e 4 del 

bando sopra citato; 

CONSIDERATO il perdurare dell’emergenza epidemiologica in atto a livello internazionale e delle 

conseguenti limitazioni agli spostamenti degli individui non solo in Italia ma anche 

tra le nazioni; 

CONSIDERATO quindi che non è possibile prevedere una data certa per il ripristino dei servizi di 

accoglienza degli studenti di nazionalità cinese, costituenti oggetto delle attività 

previste dal bando; 

VISTO l’art. 21-quinquies della L. n. 390/1991, ai sensi del quale: “Per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i 

provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova 

valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato 

ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta 

pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha 

l'obbligo di provvedere al loro indennizzo”; 

RILEVATO l’interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento della procedura 



 

Settore Diritto allo Studio|  Ufficio Convenzioni per il Diritto allo Studio 
Via delle Belle Arti 42  |  40126 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2094656  |  abis.dirittoallostudio@unibo.it 

 

concorsuale, in relazione all’obbligo di uniformarsi alle disposizioni vigenti in 

materia di contenimento della diffusione del virus COVID-19; 

 

RILEVATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno in conseguenza dell’adottando 

provvedimento di revoca dei provvedimenti dirigenziali sopra citati, in quanto non 

sono ancora stati individuati i vincitori del bando in oggetto e non sono ancora stati 

assegnati i relativi benefici; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono revocati in autotutela, ai sensi dell’art. 21- quinquies della L. 241/1990, i Provvedimenti 

Dirigenziali rep. n. 1499 del 26/02/2020 e rep. n. 2152 del 07/04/2020 ed è pertanto annullata la 

procedura concorsuale per titoli ed esami ai fini dell’attribuzione, per l’A.A. 2019/20, di n. 1 assegno 

di tutorato, per un numero di ore pari a 400, per collaborare con l’Area Relazioni Internazionali 

dell’Ateneo Università nel fornire servizi di informazione, orientamento e accoglienza a favore degli 

studenti internazionali di scambio e in iscrizione e degli altri utenti internazionali ospiti dell’Università 

di Bologna di nazionalità cinese. 

 

Art. 2 

La revoca dei Provvedimenti Dirigenziali e l’annullamento della procedura concorsuale saranno 

comunicati agli interessati e pubblicati con gli stessi mezzi e forme utilizzati per la pubblicazione 

dell’apertura della procedura concorsuale in oggetto. 

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso, entro 60 gg. dalla comunicazione, 

al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna oppure ricorso al Capo dello Stato entro 

120 gg., tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena di conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

(Dott. Michele Menna) 

 

 

 


		2020-05-18T11:17:58+0000
	Michele Menna




